partium existimauit scilicet decē: ad quarū finem peruentū sua tempestate prodidit Isaac Epilogus ra/
 Quare tempus asserere ut proximare rursus inciperent retrouersus occidentē motu reuolu tionis.
 to. Sic igitur colligamus aut non fallūt organa thematica: aut fallunt: si non fallūt/quo/
 modo Isaac & Rogerius stellas obseruantes mobilis arietis non plus partibus decem ab
 æquinoctio summotas iudicarūt. quæ tamen si tabularū ozoniensium: si recentiorū uera
 sententia plus tribus & uiginti partibus istinc mouebant: ut pateat error graduum trede/
 cim: si fallunt: unde nostri cognoscūt se non falli/principibus in hac arte uiris tāta opinio
 num uarietate dissentientibus. inter quas utiq; si quis putat se posse diiudicare bruto ma/
 gis iudicio/ q̄ ut de celestibus iudicet. De locis igitur non erraticarum qui sniam proferat
 casu sorte nō errabit/ assequi hoc ratione minime poterit. Sed nec illud prætereundū qd̄ Proclus Pto:
 Proclus & Ptolemæus negat apogeon & epigeon solis moueri. Est autē quod appellant Leo hæb. cō
 lbarbare/augem & oppositū augis: recentiores uolūt/ quos relaxat hæbreus Leo/ uerā sen/ sentit Ptol:
 tentiam Ptolemæi defendēs. Mitto super æquatione dierū q̄ nesciāt q̄ degredient. unde
 horoscopi colligendi maxima incertitudo.

Caput XII De directionibus q̄ multiples astrologorum sententiæ.

h Is omnibus superest opus inextricabile super radios cōponendos & quas aphe
 ses uocat Pto. atq; peripachos/ uulgo directiones exacte dinumerandas. Nam
 mutuis utrobq; uulneribus cōsodiunt se mathematici: nec niti æqualem ita ad
 uersus auctoritatē/ uel arbitrari rem quāq; uel tot ætatum experientia potuit. Recentiorū Op. recentio
 oppinio est exactissimā radiationem ex anaphoris rectis/ obliquis mixtis pro locorū uarie/ rum.
 tate componi. uerū illud eueniet ut si quis edatur in regione cui supra finitorē uertex exal/ Ratio aduer
 tetet gradibus. xlviii. & pars prima capricorni sit i horoscopo trigona radiatio sit futura in sus ipsam.
 partibus cancri: quem tamē ex diametro scimus opponi capricorno. Henricus batēsis ob Opinio. Hé
 seeruat eam configurationē planetarum ratione locorū: ut trigonus sit horoscopo qui lo/ rici baten.
 cum quintū tenuerit nulla interim habita signi ratione atq; ita de reliquis. Albategni per Op. Albate:
 zodiaci gradus numerat interualla quos æquales uocant nisi fidus ad latus altrinsecus loannes de
 declinauerit quamq̄ parum ob id numerus uariatur. Neq; enim plus triginta minutiis eti monte regio
 am si decem partibus declinauerit. hanc secutus est methodū Ioannes de regio mōte: quā
 tradidit & Abraam princeps præceptor Auenazræ. Quod si dicas experimentis esse de/
 præhensum per anaphoras schemata cōponenda esse resistet Auenazra diu multis obser/ Abenzagel:
 uationibus infinites dicet annotatum per æquales gradus esse cōstituēda: sunt qui rectas Aboasar.
 anaphoras semper usurpent: quod obiici falso Ptol. supra declarauimus. Adde q̄ latitudi
 nem non obseruat Ptol. præterq̄ in planetis copulatis. Abenzagel autē in omni radiatio
 ne præterq̄ in diametro. Aboasar & in diametro quod illi calunniant. Mitto q̄ta dissen/ Porphyrius:
 tiant quonāusq; radiatiōis uis extendat: sunt qui gradibus tribus: sunt qui potius quinque
 sunt in luna qui ad. xii. usque partes: sunt etiam qui ad tredecim ut Porphy. ait: Par qua
 stitio mathematicis inexplcabilisq; dissensio sup directionibus (ut cū eis eorū more loqua
 mur). Nā ægyptii quidē anaphoris regionis semper utebātur. Dorotheus in dirigēda pri/
 ma parte rectis semper assensionibus: qd̄ experientia respōdere sapissime Abraam testat. Dorotheus.
 Ptololo. & fere posteriores in oriētē posito sydere & occidēte per regionis ascēiones: positus Abraā. Ptol.
 quarto loco uel decimo per æquatoris: mediis locis uero per admixtas. Idem sentit Alme
 on. capi. septio tractatus quarti de directiōib; Aboasar p zodiaci dirigit grad. sic. n. octa
 Almeon:
 Opi. Abo.

Auenazra: ua differentia secundi tractatus libri de magnis cōiunctionibus dirigit lunā ad locum cō
 Alia opinio iunctionis syderum infortunantiū. Idem sentit Auenazra libro cui titulus initiū sapiētiae
 confirmans auctoritate etiā Albategni Sunt qui putāt utroq; modo tam radios exten den
 loānis hysli. dos q̄ sydera dirigenda scilicet per signiferi gradus & anaphorariū proportionē : quod ui
 Alia. detur Ioannes hyspalensis in isagogis suis uoluisse: Nam secunda parte sui quadripartiti
 capite super prima domo idem est executus. Alii extendunt quidē radios per zodiaci gra
 Auenrodan dus: dirigit autē per ascensiones quod Messalæ necnon Ptol. uidetur Auenrodan ascri/
 Abraam iu// psisse. Contra Abraam iudeus eandē affert rationem operis utriusq; : quare schemata cō/
 deus. ponantur per æquales gradus per eosq; dirigēdum fit. Mittam q̄ discordant ad quā par/
 Alia discor / tem planeta sit ducendus: ubi quid ab illis Ptolemæus dissentiat in apotelesmatis est ui/
 dia. dere: tum non nihil Auenrodan explicante: sed nec illud hoc loco pertractamus quanta
 Auenrodan fit difficultas his qui putant ascensionibus mixtis utendū in dogmatis executione. Nam
 Ptolemæum id parū recte uel sufficienter præcepisse doctissimi iudicarunt. Paulus alemā
 Paulus mi// nus insignis mathematicus qui nunc apud Guidonē urbini ducem principem litteratis //
 delburgen. simum uiuit/ scripsit aliquādo se nunq̄ uidisse qui sydus ad locū triangulum recte dirige/
 Guido urbi// ret: quin etiā (quod superius erat dicendū) negat in latitudinibus planetarum fideles esse
 ni dux tabulas quæ feruntur. Ex quibus omnibus in capessendis horis initialibus siue genitura //
 rum/ siue urbiū/ siue constellationū: tum in themate disponendo siue cardines statuantur
 siue loca prefiniant seu signa diuidant: seu sedes syderibus/ uel hærentibus/ uel errātibus
 tribuant: seu schemata cōponant: siue apheses numerent q̄ta patet erroribus ianua cū
 adhuc ueritas super his & mathematica certitudo in Heracliti antro lateat inexplorata:

Ioannis picī mirandulæ disputationum aduersus astrologos libri noni finis.

IOANNIS PICI MIRANDVLAE DISPVTA TIONVM ADVERSVS ASRO/ LOGOS LIBER DECIMVS.

Caput primum Epilogus eorum quæ hætenus confecta : & quid in sequen/
 tibus agendum sit libris.

Vltis iam gradibus astrologicam rem deicimus dum nec cælo pen/
 dere fata inferiorum omnium declaratū est: nec significari: nec si de
 pendcant/ aliter potiusq; pro naturæ cognitione quorū utroq; con
 firmabatur ex perpetua & stabili conditione cælestiū quæ sui par sem
 per/ siueque similis non mutatur: ut singunt instar Cameleontis ui lo
 corum uel distantiarum. Deinde quia quid cælum faceret uel indica
 ret id intelligi a nobis posse negamus: tum quia nec horas illas fatales quæ nā essent: nec
 in choro cælesti penes quos fati decernendi potestas collocata cognoscere nostræ sit im/
 becillitatis. Certe quæcunq; super his illi tradiderūt exorbitant penitus a ratione. rerū. n.
 fecerunt primordia quæ non sunt primordia ueris omiffis: & cælestiū potentissima uel ne
 scientes uel negligentes utuntur in prædicendo comēticiis causis & fabulosis: quibus ut
 nulla ueritas inhæret/ ita nulla potestas aliquid efficiendi. Post hæc tertio declarabat si
 nihil in istis quæ dicebamus offenderint non modo non contigisse speratum : sed potius
 aperiri q̄ fit impermeabile/ nec humano uestigio pertrāsibile: quod est illis cōficiēdū: ut

scilicet initiales horas indagent/ & cælestiū quas finxerūt causarū/ statum ac pōnem omnem momentis singulis assequant: quorū neutrū sciri posse li. pximo disputabamus. sed hæc etiā si p̄stiterint tm̄ abest ut suū munus impleuerint: ut nec dum suū officiū sint aggressi. nā labor ille pprius astrologi/ themate iam cōstituto (qd' opus est mathematici) qd' explorata constellatio faciat indagare. inter omnia est difficilimus hæc si darent ratiōe cōstare sciētia foret. astrologia si experimētis ars si nec ratione nec experimētis/ nec ars utiq; nec scia/ sed temeritas incōstabile p̄stigiū: circulatorū figmentū fabulosissimū. primū igitur rationis auctoritatē: tum fidem experimenti astrologis eripiemus.

Caput II Rationes astrologorum inanes esse & ridiculas.

Aristoteles:

Eneralia quædā de syderibus Aristoteles/ Plato/ cæteri philosophi/ nixi ratiōi/ Plato.

g bus tradiderunt substantiā sempiternā/ motum circulaem/ reliquaq; id genus uerum pprias syderum pprietates nusq; pdiderunt/ nihil super eis/ quæ physica dici posset/ indicante ratione: alioquin rerū corruptibiliū quas tractamus: quas pxime sentimus: quas intimius noscimus: dotes peculiare ab euentis tantummodo effectisq; cognoscimus. quas autē astrologi rationes cōfinxerūt sua dogmata pbaturi/ tantū absunt a ratiōe/ ut nihil possit irrationabilius cogitari: neq; enim solū non demonstrātes aut rethcorum etiā enthymematis inferiores/ sed falsæ futiles/ pugnantes/ uitiosæ/ ridiculæ: qd' ex cuttientes/ ordine singulas palam faciamus.

Caput III Duplex principium, quo astrologi decernūt quæ domus sit fortior. falsa esse: utq; sit uerum non tamē ex eo id colligi quod uolunt.

ce Xordiemur a rationibus qbus locorū pbant pprietates: quorū tamē & nullas proprietates & iterualla sciri nō posse supra declarauimus. Primū autē agemus de quantitate uirtutis locorū. Secūdo de qualitate declarātes illud ubiq; principia quibus nitimē esse falsa: neq; tamē colligi ex illis si sint uera (quod uolunt) Est autē duplex quasi ploquiū quo definiūt quis quo loco sit fortior/ quo debilior: unū est loca illa p̄ ualere quæ nectant horoscopo radiationis affinitate siue trigonæ scilicet siue quadrangula/ siue sexangulæ. Contra pigra deiecta quæ nō coniungant. Alterū cardines quos uocant angulos primæ potestatis esse: secūdo loca cardinibus succedentia: tertio quæ declinant ab eis græce dicunt apoclimata barbari cadentia dicunt. Primū igitur ista principia falsa/ aut si concedant: quæ tamē intelligunt ex his tum inter se: tum principiis istis pleraq; repugnant. Principiorū falsitas ita demonstrat efficacia locorū non potest alio referri q̄ ad habitudinem loci supra finitorē: ut in eo situ putetur stella quælibet efficacior/ i quo posita supra nos fortius operatur. Hæc philosophus statim dabit naturali ratiōe persuasus. hoc dare cogitur & astrologus: quoniā uirtus ista locorum uel a natura petitur ipsius spaciū: uel ex ista quam diximus habitudine ad nos: a spacio deriuari non pōt non modo: quia nulla istius spaciū uis natura est: ut supra mōstrauimus: uerū quoniā istud si dixerim erūt idem horoscopus eademq; locorū partitio quacunq; regione cōstituenda siquidē spaciū i partes determinatæ suas habuerint proprietates quibus inibi positas stellas afficiant: quare non uariabunt ex cælo/ sed erunt omnibus eadē: hoc autē toti penitus astrologiæ reppugnat quæ sydus eadem spaciū parte collocatū mihi quidē decernet in ascendente: aliis secundo loco: aliis duodecimo: aliis tertio: aliis undecimo: pro cæli. s̄ inclinātōe diuersa: quæ esset spectāda: sed natura spaciū quā consequerentur iste proprietates non habitu

Ptol.
Sententia
Pto. ab alijs
astrologis
diuersa.

Messalla
Firmicus
Aboasar.
Auenazra.

dinem illius ad nos: nam pro cæli denexione nihil illa mutat: hæc semper alia fit & alia. Quod si locus concedit' efficacior in quo situs planeta fortius agit in nos/ concidit' statim illa fundamenta de angulis & horoscopo: primū quicūq; locus sub terra debilior erit omnibus qui supra terrā: nec quintus aut quartus erit duodecimo uel octauo p̄ferendus: tum inter eos qui supra terrā quicūq; magis ascendet supra finitorē potentior existima/ bis: quare duodecimus primo p̄ualebit: concessit Aschcensis astrologus auctor suminae quam uocant anglicanā plus credens rationi prorsus indissolubili/ q̄ astrologorū omni um auctoritati. Sed Ptolemæus quoq; rationē uidit quā fere secutus apotelesmatō lib. pri mo statuit omnū fortissimū esse locum mediū cæli/ q̄ inibi positi radij planetarū potētissi me nos afficiunt: p̄ximū illi uirtute locū undecimū propter eam rationē: debillissimos autē esse planetas qui mediant inter occidentē & inum terræ. Repugnant hæc autē ceteris astrologis: quorū maxima pars orientē ceteris locis añponit: ut Messalla: Firmicus: Abo/ asar: quamq̄ Auenazra sentit eū Pto. quare nō cardines omnes primos facit: uerū locū undecimū omnibus anteferit p̄terq̄ summo. Postremo si dicta tuent' planetā quinto loco facient debillissimū quando mediū est inter quartū locū & septimū: tertio quoq; lib. super annorū spacio loquens omne quod supra terrā præfert his quæ sub terra: sed obli// tus eorum quæ prius dixerat orientē loco p̄ponit undecimo. Tū secutus astrologos abii/ cit: xii. nimis futili certe falsaq; ratione: quoniā inquit spissior & obscurus terræ uapor ex/ humiditatibus halans illius um descendētē turbat & infirmitat: certe si ratio ualet natus aere caliginoso nascet' semper in felis cui planeta sub tenebris omnes erunt quasi duode cimo loco collocati. Preterea cur nō magis id patiat' in oriente positū sydus. An plures halitus luce facta superius quæ potuit uaporosos fumos attollere/ dissipare nondū potue rit. Verū in sole forsitan hoc p̄cedit: sed meridie quamam stella duodecimo loco residēs aere uaporoso præpediet'. Rectius igit' primo lib. tantū illud spectauit mediū cælum fo/ re potentissimū inter alia loca/ ille intensior uel remissior qui magis fastigio minusue p̄/ pinquaret: hoc est solū quod dici naturaliter pōt: si naturalium tantum uiriū pensemus effi/ caciā: nam p̄prietatem alicuius influxus habere forsitan locus pōt sub ocidente/ quam cæli mediū non habeat (si quas habuerit huiusmodi differentias) uerū quod planeta factu rus est ut fortiter faciat quid aliud erit in causa q̄ ptās diffundendi radios in finitorē. Ni/ mis igitur stulte stellā fixam in quarto loco potentē sub imo. s. terræ latitantē/ quæ si sul/ geat summo fere cælo/ cardinē in partibus non artingat/ uiriū nihil sit habitura: planeta loco duodecimo nō esse uitalem qui sit tamē in quinto collocatus/ cum longe rationabi/ lius quintus locus sedes tenebrarū q̄ duodecimus possit appellari nemini quisq̄ persua/ debit fortius affici nos a sole cum p̄cul ab oriente distat adhuc gradibus: xxv. q̄ cum lap/ sus uno gradu mergat' in occasum: cum tamē ad ascendētē ibi pertineat/ hic ad locū sex stum: multo minus nisi sensu carentibus persuadebūt esse potentiorē quarto loco sub me dia scilicet nocte/ q̄ si octauū uel duodecimū locum occupauerit. nam colligatio trigona eum horoscopo reprobaf' ex superioribus ubi de radiorū diximus interuallis: ut si rectam sequi rationē uelimus plus ad horoscopi uim attinet eius anaphora q̄ tot spacijs distans bona fortuna. Quod si colligatio talis habet momentū/ cur nō iūctus cardini meliori lo cus erit potentior. Est autē ratione docente tum uarijs astrologis astipulātibus cardo sum mus omnibus melior. Igit' sextus locus illi triangularis debet bonis adnumerari: qua ra/